神奈川県西地区リハビリテーション連絡協議会主催

第 9回 リハビリテーション症例報告会

テーマ：内部障害・生活期のリハビリテーション

日時：2018年 6月 17日（日） 10：00～15：45（9:40～受付開始）

場所：おだわら市民交流センター「UMECO」，会議室 6

内容：

① 講演『臨床家にとっての研究とは？』

② 症例報告 1 小田原市立病院 小澤哲也

③ 症例報告 2 りんどうリハビリ看護ステーション 池上直宏

④ 研究報告 1 誤嚥性誤嚥性肺炎発症リスクの層別化と予防的介入効果の検討 小田

原市立病院 小澤哲也

⑤ 研究報告 2 救急科回診に理学療法士が参加することで病院にとってどんなメリッ

トがあるのか？ 小田原市立病院 小澤哲也

講演者および症例報告アドバイザー：

榊原記念病院 理学療法科  齊藤正和先生

参加費：

県西地区リハビリ連絡協議会会員‐無料，非会員‐3,000円，学生‐無料

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てにあず

かり、厚くお礼申しあげます。

 さて、このたび神奈川県西地区リハビリテーション連絡協議会主催のリハビリテーショ

ン症例報告会を開催いたしますので、ご案内申し上げます。

 今回は、昨年までドイツに留学されていた齊藤正和先生に「臨床家にとっての研究とは？」

という題目で講演をして頂きます。齊藤先生は、日本有数の循環器専門病院で心臓リハビ

リテーションを立ち上げ、同時に数多くのエビデンスをアウトップしておられます。普段

の講演では聞けないような、熱いメッセージをもらえるものと期待しております。

 また、症例報告に関しては内部障害に関するテーマと、疾患を問わず、訪問やデイサー

ビス等の生活期のリハビリテーションに関する発表を募集させて頂きます。質疑応答に加

え、齊藤先生から症例報告の方法についてのアドバイスもいただく時間を設け、良い症例

報告とはどういったものなのかを学ぶ時間も設けたいと考えています。

 当日参加して頂ける方や症例報告をして頂ける方は、事前に人数を把握させて頂きたい

ので、下記サイト内、申し込みフォームから必要事項をご記入の上、お申し込み下さい。

https://kenseireha.jimdo.com/研修会-勉強会/特別研修会/

敬具

【問い合わせ先】

小田原市立病院 リハビリテーション室 小澤哲也 E-mail：t.ozawa.pc@gmail.com

https://kenseireha.jimdo.com/研修会-勉強会/特別研修会/